dant: p̄macerationem carnis et subtractionē cibi/ remittit
qualitatem illam inclinatiuā ad passiōes cōcupiscētiē. **E**t
possibile est q̄ eo ipso quo talis qualitas inclinatiua ad pas-
sionē cōcupiscētiē remittit/ vel extinguit: generetur simul
qualitas corporalis inclinans ad actus tēperatos. **S**i quis
dem remissio qualitatis corporalis fit per cōtrariā volūtā-
tem. **D**e hoc tamen magis ad medicos. **S**i aut̄ sint passiō-
nes deficientes: tūc p̄mo generat̄ aliqd̄ inclinatiuum ad
passionem talem: siue aliqua qualitas p̄cedens corrupas-
tur siue nō: q̄a forte nō semp̄ quādo aliqua qualitas corpo-
ralis generatur: alia statim corrupit. **N**on tamē oportet
dicere/ q̄ tales qualitates inclinatiue ad actus cōsimiles
immediate generent̄ ex actibus appetitus sensitiui: sed so-
lū mediate. **A**ct⁹ em̄ posteriores actib⁹ appetitiuis generāt
immediate tales q̄litates: vt docet doc. vbi supra. vide ibi.
Et sicut dictū est de virtute tēperatiē: cuius act⁹ maxime
excitant̄ per trāsmutatiōes corpales: ita etiā videt̄ posse
dici in alijs virtutibus: licet in alijs sit minus euident̄. **N**on
tamē videt̄ necessitas ponendū habitus generatos immē-
diate ex actibus appetitiuis/ sensus inclinātes ad similes
actus/ quin omnia possunt saluari per qualitates corpales
les/ vt de actib⁹ fortitudinis r̄ similibus. **Q**uarta ppo-
sitiō. **P**robabile est/ r̄ autoritatibus cōsonum in appetitu
sensitiuo ponere habitus ex actibus appetitiue potētiē im-
mediate genitos/ ad actus similes inclinātes. **P**robaf̄: q̄a
omnis potētia que post actus frequentatos potest in cō-
similes/ et nō contrarios: requirit habitum inclinātem ad
tales actus: appetitus sensitiuus est huiusmodi: nisi impe-
diatur per voluntatis imperium. ergo. **M**aior videt̄ nos-
ta ex p̄cedentibus. **M**inor p̄batur: quia experimur q̄ post
frequētes actus fortitudinis: aliquis facillime r̄ cum des-
lectatione aggreditur terribilia: ad que p̄mo ante frequē-
tiam actuum/ nō nisi cum quodā timore ac difficultate ag-
gressus est. **N**ec videtur hic sufficere corporis dispositiō: q̄a
etiam in corpore equaliter disposito experimur maiorem
p̄romptitudinem ad actus fortitudinis post frequētiā
actuum q̄ ante. ergo p̄ter qualitatem corpalem (puta
accensionem sanguinis circa cor: que prouocat iram ad ap-
petitum vindictē) oportet ponere aliud inclinatiuum ad
actus fortitudinis: quoniā post frequētiā actuum etiam
non irati: inclinamur ad similes actus: hoc autē inclināti-
uum nihil aliud est nisi habit⁹: ergo. **I**tem potētia de-
se indifferens ad plures actus: in quorū vnū aliquādo fer-
tur determinate: ita q̄ nō in oppositū: nisi p̄ imperiū volū-
tatis tanq̄ potētiē superioris: indiget habitu ex actibus
genito inclinante ad huiusmodi determinate. **S**ed appeti-
tus sensitiuus est huiusmodi determinate. **S**ed appeti-
tus determinationis magis nunc q̄ prius oportet assigna-
re causam. **E**t hec nō semp̄ est qualitas corpalis: vt statim
argutū est: nec imperiū volūtatis. **N**am in furiosis vsu ra-
tionis carētib⁹: patet q̄ in similes act⁹ tendūt eis quos pri-
us frequētari: nec ab eis retrahunt̄ nisi p̄ tristitiā aliqua
vincētē nō plus q̄ h̄mōi: ergo in eis est habit⁹ ex priorib⁹
actib⁹ derelict⁹: eos ad similes inclinās r̄ determinās. **H**u-
ic p̄clusiōi videt̄ cōcordare dicta cōia. **N**ā ibi ponēdi sunt
habit⁹ bene vel male dirigētes: vbi sunt passiōes dirigibiles
les: tales sunt in appetitu sensitiuo fm̄ p̄dicta: q̄. **I**te. s. **E**thi-
cor. c. vlti. **V**irtutes morales sunt in pte irrōnali q̄ tñ p̄fici-
pat rōnē/ r̄ est obediētiā rōni. **H**ec aut̄ pars est appetit⁹
sensitiui. **I**te. iij. **E**thico. c. ij. **P**ost hec de tēperatiā dicam⁹.
Vident̄ em̄ irrōnalim partē hē esse vtutes. **Q**uoniam de
fortitudine r̄ tēperatiā: p̄ partes irrōnales/ obediētiāles
tñ rōni: intelligit appetitū sensitiuū. vt. s. **E**thi. exponit san-
ctus **T**ho. r̄ idem videt̄ sentire p̄mētator: cōmen. vlti. p̄mi
Ethicoz. **C**erū ne auto. ille videantur negare vtutes a
voluntate/ est aduertendū q̄ p̄bs p̄ patrē irrōnalē/ obediē-
tialē tñ rōni (qd̄ addit̄ p̄pter appetitū naturalem) intel-
ligit omnē appetitū cognitiōē p̄supponētē/ tam sensiti-
uum q̄ intellectuū. **E**nde. s. **E**thico. c. vlti. ponit duplex
irrationalē: r̄ similiter duplex rationale in hoīe. **N**ā quod

ppō. 4.

ppō. 3.

dam est irrationale / qd non participat ratioe sicut planta /
 tiuum: et potetia nutritiua in homine. Queda aliquid
 participat rone / fm q sunt nata obedire roni: exemplificat
 sicut concupiscibile. i. appetit⁹ sensitiuus q concupiscit. Nam
 frequenter pbs noia in bilis ponit loco nominu verbalium in
 tiuus q dicunt actum. Et vniuersaliter appetibile. i. appetit⁹
 uum: qd dicit ppter intellectiuu appetit⁹: scilicet voluntate
 Nam appetit⁹ tam sensitiu⁹ q voluntas psuaderi potest in
 crepari et admoneri vt pcedat vel no pcedat ad actum suo
 ru executione. **C** Similiter distinguit duplex rationale. Qd
 dam est rationale principaliter et in seipso: siue (vt alij dicunt)
 per essentia sicut intellect⁹. Queda sunt rationalia qa obedi
 unt rationi: sicut filij patri q sunt rationalia p participatione
 Et ita in hoie est aliqua vis irrationalis tantu / sicut potentia
 nutritiua. Queda vero rationalis tantu / sicut intellect⁹ et ra
 tio. Queda vero fm se irrationalis: rationalis aut participatiue
 sicut ois vis appetitiua tam concupiscibilis q irascibilis et
 voluntas. **Hec** **A**ho. in cometo. Et fm hoc diuidit pbs vir
 tute in intellectualē et morale: ponens intellectualē in rona
 li p essentia / scilicet in rone siue intellectu. **M**oralem in ras
 tionali p participatione: scilicet in appetitiua parte q inclu
 dit vtriusq appetitū sensitiuū et voluntatē. **E**rgo volun
 tas irrationalis p essentia: rationalis aut per participatione. **N**o
 ergo pbs per partē irrationalem intelligit tantu appetitum
 sensitiuū: sed omnē appetitū: et ita voluntatē. **H**uic concordat
 san. **A**ho. pma scde. q. lvi. arti. vi. in solutiōe scde ronis: di
 cens. **R**ationale p participatione no solu est irascibilis et
 concupiscibilis: sed omnino. i. vniuersaliter appetitiuū: sub
 appetituo aut comprehendit voluntas. **Hec** ille. **Q**uinta
 ppositio. **I**n voluntate ponendus est habitus ex actib⁹ suis
 elicitis generat⁹. **P**robat nam licet voluntas ex sua libertate
 te possit in actū suū: velle scilicet et nolle respectu cuiuscūq
 obiecti: etiā quātūcūq intensum sine habitu. **N**ā act⁹ sui eli
 citi sunt i plena sua pte: et quātū ad substantia act⁹: et quāt
 tū ad ei⁹ intensiōe. **P**atet: nā circa obiectū pmo ostēsum re
 spectu cui⁹ voluntas nullū p⁹ habuit actū: et ita nec habitū
 potest habere velle aut nolle tate intensiōis: q pot⁹ elige
 ret moū q actū illū mutare: patet in martyribus nolentib⁹
 immolare idolis: et hereticis nolētib⁹ reuocare errores.
Et sicut p⁹ actū tante intensiōis potest elicere ad offen
 sionē obiecti sine habitu: ita et scdm et tertiu / et sic de alijs:
 quia in omni actu voluntatis requirit ostēsiō obiecti sine qua
 nec potest velle nec nolle. **N**ihilomin⁹ ponendi sunt habit⁹
 in voluntate: quous fm **S**clā. q. xvij. tertij qdli. illud difficil
 le possit pbari: sed solum psuaderi et rationabiliter teneri.
Probat: quia qlibet experit in seipso / q post multos act⁹
 elicitos in voluntate circa aliqd obiectū facili⁹ inclinā et in
 tensus ad eliciendū act⁹ cōsimiles mō post multos act⁹ ta
 les: q p⁹ prius: ideo licet voluntas possit elicere actū cōtrariū
 illi inclinātiōi ppter libertatem suā: tamē hoc erit cū diffi
 cultate et cū tristitia: et tamē prius poterat cū tanta delecta
 tione elicere illū actū cōtrariū sicut nūc istū. **E**xemplū: alij
 quis personā ignotā pmo ostensam potest eque facilliter
 amare vel odire: et tamen post multos act⁹ diligēdi elicitos
 circa illā nō pot eā odire nisi cū tristitia. **S**ed act⁹ diligēdi
 respectu illius psone elicit cū delectatiōe et facilliter et cum
 magna inclinātiōe: ergo nunc aliqd sic inclinās iam est in
 eo qd prius nō fuit in eo: et illud nō potest eē qualitas cor
 poralis: cū voluntas nō sit virt⁹ organica: ergo erit habitus
 ex actib⁹ genit⁹: siquidē nihil aliud potest assignari. **C**o
 rollariū. **R**espectu omniū / respectu quoz ponit habit⁹ in
 parte sensitua: potest poni habit⁹ in voluntate. **P**robat: qa
 respectu omniū obiectoz sensus / potest voluntas habere
 actū et hūc frequerare vnde causat inclinatio: qua facilliter
 et cū delectatiōe maiori potest elicere actū: hoc aut non fit
 sine habitu: igitur. **S**ecundo sequit: q maior est neces
 sitas ponēdi habitū in potētis apphensuis tam sensus q
 intellectus / q in appetitiuis. **P**atet quia in apphensuis
 oportet poni habitū ad eliciendū actū simpliciter: ita q si
 ne habitu elici nō possit: vt patet ex ppositiōe scda. **S**ed in

ppō. 5.

appetitiua nō ponit hac de causa (q sine habitu ad offen
 sionē obiecti potest elici act⁹) sed tantū ppter maiore incli
 nationē / facilitatē et delectationē. **C**uius rō est: qa potetia
 apphensua potest habere actū circa obiectū: obiecto nō pre
 sente in se vel cognitiōe: sed appetit⁹ nō erit in actū suū nisi
 obiecto actualiter cognito: et ita appetit⁹ non potest esse in
 actu suo / nisi alia potetia / scilicet cognitiua sit in suo actu.
Phātafia aut siue sensus interior potest esse in actu: dū sen
 sus exterior nihil actu sentit: et intellectus similiter dū sen
 sus actu nō sentit. **S**ecdo dubitat: ad qd ponat habitus
 siue qd operet in potentia. **R**espōdet: q cōiter quattuor
 cōditiones attribuuntur habitū tam a pbo q a doc. **N**ā fa
 cit potetia in quo est / elicere actū suū ad quē inclinā de
 lectabiliter / facilliter / pōpte et expedite. **C**ōtra molestātia
 quoad p⁹ mū: resistētia cōtraria quoad secundū: retardātia
 quoad tertiu: cōtra impediētia quoad quartū. **V**erū licet
 ille pditiones frequer inueniuntur in habitu: nō tamē vni
 uersaliter in omni habitu: nec sufficiunt ad ponēdū habitū.
Primū patet: qa habit⁹ inclinās intellectū ad speculandū
 vel ad assentiendū alicui principio vel cōclusioni naturali
 non delectat intellectū: licet delectatio postea seq⁹ possit in
 voluntate sibi cōplacente in illa speculatiōe. **I**te habit⁹ in
 clinans ad odiendū aliquid non inclinā delectabiliter: sed
 magis tristabiliter. **N**ull⁹ em delectabiliter vult alteri malū
 licz si malū illud sequit: voluntas delectet. **S**cdm pbat: qa
 habit⁹ qnq ponit ppter substantia actus: vt patet in potē
 tis apphensuis: vt dictū est ppositiōe scda prioris dubij.
 vnde hui⁹ dubij solutio pendet ex prior. **Q**uare breuiter
 dicit: q habit⁹ quādoq ponit necessario ppter substantia
 act⁹ qui sine habitu a potetia elici nō possit: vt supra
 tū est. **C** Pōnit etiā ad inclinādū potetia: et sic inclinādo
 potetia coagit potetie ad pductionē act⁹ tanq causa par
 tialis: et ex hoc q coagit seq⁹ facilitatio et pōptitudo eliciē
 di actū: et qa habit⁹ determinat potetia in eliciēdo. i. recti
 tudo fm inclinātiōe habit⁹. **N**ā expedite. i. pōmter ad is
 clinātiōe habit⁹ recte vel disorte fm q habit⁹ fuerit vtu
 sus et vitiosus. **E**t ex illis seq⁹ delectatiō i eliciēdo actū. **C**ō
 placet em sibi potetia i facilitate pōptitudo in expeditiōe
 maxime qn obiectū ē cōueniēs pōpte valet. i. festināter ex
 pedite. i. recte. **V**ide p hoc dubio **S**clā. q. xvij. tertij qdli.
Tertio dubitat: vtrū inclinatio habit⁹ differat ab habi
 tu. vel generalius: vtrū inclinatio forme differat a forma. **D**ub. 5.
Pro solutiōe notandū post **S**clā. q. xix. tertij qdlibeti.
 et q. iij. tertij sentē. q inclinatio dupliciter accipit. **E**no
 modo large: et sic nihil aliud est q esse in potentia ad aliud
 sine omni actiuitate ad cōtrariū. **S**ic dicit materia inclina
 ri ad omnem formā ad quā est in potentia: et sic inclinatio
 nihil addit ei qd inclinā: sed et ipsa forma vel materia q
 est in potentia ad aliud. **S**ecdo modo accipitur strictius: vt
 addit actiuitatē ei qd inclinā. **E**t sic inclinari est esse in po
 tentia naturali ad aliquid: respectu cuius habet actiuitatē
 illo modo materia nō inclinā ad quācūq formā. **M**ate
 ria em respectu forme nullā habet actiuitatē: et illo modo
 accipit: cū habitū attribuit. **E**t per hoc respōdet ad du
 biū / q inclinatio forme importat aliquem conatū forme si
 ne quo esse potest forma: qd nihil aliud est q actio quedā:
 siue actus quem forma sic inclinādo producit: et per conse
 quens inclinatio forme distinguit a forma qd pbat de ha
 bitu. **N**ā habit⁹ aliquādo inclinā intellectū: aliquādo nō:
 dormientē em nō inclinā. **N**ō em dormiens experit se incli
 natū ad intelligendū: sed tantū cū euigilat. **E**t ergo talis
 trāsit de cōtradictoriō in cōtradictoriū: aliqd est in intel
 ctu quādo euigilat: qd non est in eo dū dormit: et hoc non
 est habitus: qa ille idē est in dormiente et vigilante: sequit
 ergo q est distinctū ab habitu. **S**imiliter graue in loco p
 prio nō inclinā ad illū: qa inclinatio est virtualiter respec
 tu absentis nō habitū sed habēdi. **S**ed quando est extra
 locū tunc inclinā ad actū / scilicet motum deorsum: et tamē
 grauitas manet vbicq: igitur inclināre est actum causare.
Sed diceret graue quielcens superius sup trabem in
 clinat

Dub. 2.

Dub. 5.

clinet deorsum: et tunc nullum actum habet cum quiescat.
Preterea: habitus et passiones sensus inclinant voluntatem: et tunc nihil agunt in voluntate. **A**d primum dicitur: quod graue quiescens super trabem semper inclinatur ad motum deorsum actiue. Nam tandem frangeret sustentatis ipsam: et tunc cum frangitur: non plus inclinatur quam prius: nisi esset tanta resistentia sustentatis: quod vinceret actionem grauis in ipsam. **E**t tunc graue proprie non inclinatur: eo quod tunc non habet aliquam actionem respectu sustentatis. Sicut nec inclinatur ad locum dum est in loco suo naturali: quod tunc non habet actionem aliquam respectu sustentatis: quod tunc non habet actionem aliquam respectu loci naturalis. **S**i quis querat quod est actio grauis in trabem dum quiescit. Respondetur quod est actio deperditiva. **P**rima scilicet diminutio virtutis resistendi trabi: scilicet actio est fractio trabis: tertia est motus grauis deorsum: omnium horum grauitas est causa effectiua. **A**d secundum dicitur: quod habitus et passiones sensitiue non inclinatur proprie actualiter voluntate: nisi dum habet aliquam actionem in voluntate. **N**on dum obiectum habitus non apprehendit: puta concupiscibile: habitus non inclinatur. Nullus enim obiecto non apprehenso experit se inclinari. Nam inclinationi habitus presupponit apprehensio obiecti: et tunc ita habitus est in sensu vel intellectu dum non apprehendit obiectum: sicut dum apprehendit. **D**um vero apprehendit obiectum: quilibet experit se inclinatum ad concupiscibile: nisi esset habitus fortior in voluntate vincens: et ita necesse est nunc aliqd esse in voluntate quod prius non inerat propter transitum de contradictorio in contradictorium: et hoc non potest esse nisi actus in voluntate productus: et iste actus dicitur potest prius motus qui statim sequitur apprehensionem concupiscibilem. **E**t simile est de habitu vitioso in voluntate: qui existit et apprehensio obiecti: statim sentit se inclinatum ad actum vitiosum: qui inclinatio non potest esse: nisi actus quidam in voluntate productus. **Q**ui actus sunt aliquos habitus vitiosos: est totalis causa: et nulla respectu eius voluntas habet causalitatem: sunt alios vero apprehensio et potentia concurrunt actiue cum habitu. **S**ed tunc est dubium quod actus ille excusatur a peccato mortali. **N**am quod non sit mortalis peccatum: quod statim cum gratia: nam ponam quod in aliquo sit habitus vitiosus luxurie: puta in incontinentem. **H**abitus ille manet infusa gratia: quod habitus acquiritur non contrariatur infusus. **T**alis prius apprehensio obiecti concupiscibile: sentit se inclinatum per habitum vitiosum. **H**abet enim concupiscentias malas: quibus eas non sequitur: ut vult prius. **S**i ergo inclinatio est actus in voluntate quod excusatur a mortali quoniam statim cum gratia. **Q**ui dicitur actus illum causari ab habitu tanquam a causa totali et non voluntate: facile dicitur: quod id non est peccatum: quod non voluntarium. **N**ullus autem actus a voluntate non elicitus: neque impetus est voluntarius: nec imputatur ad peccatum: neque ad vituperium. **Q**ui vero dicitur actum illum simul a voluntate causari: potest dicere habet quod licet voluntas sit libera respectu cuiuscumque actus ab ea elicitum absolute considerando actum: tamen considerando actum aliquid voluntatis in ordine ad alium actum vel habitum precedentem non semper est libera. **N**on ponam quod obiectum charitatis sit hoc totum. **D**eus et quicquid deus vult diligere: et quod diligat deum charitatiue. **O**stenso tamen per intellectum quod deus vult iohannem a me diligere. **I**am scite prius actu quo volo diligere deum: et quicquid deus vult a me diligere: non sum liber ad non diligendum iohannem. **E**t breuiter voluntas volens efficaciter agere: non potest non esse apprehensum ut tale: et tamen iste actus respectu antecedentis et posterioris sunt distincti: quod potest separari. **S**ic existere habitu vitioso in voluntate apprehensio concupiscibile obiecto non est libera voluntas ut non inclinatur. **E**t ita iste actus inclinationis: quod non est in parte voluntatis: sicut nec habitus vitiosus postquam fuerit acquisitus non imputatur ad peccatum: et per hunc modum excusantur primi motus a peccato. **E**t hoc videtur Augustinus de libro ar. iuxta finem dicere: quod non est in parte nostra quibus visis tangamur. **Q**ui visis per intellectum tangamur per affectum scilicet voluntate. **N**on ergo sunt illi motus primi peccati: neque etiam merito si fuerint ab habitu virtuosum. **E**t licet voluntas non sit libera quantum ad actum

alium inclinationis: est tamen libera ad non sequendum eum.
Potest enim ex sua libertate sine inclinatione gratie actum contrarium elicere cum maiori conatu: et auertere intellectum a consideratione prioris obiecti: ut cesset prius actus siue inclinatione. **N**am habitus qui stat sub actu contrario tunc non inclinatur: neque habitus ille cogit voluntate ad presentendum siue inclinationi actu elicitio libero: quoniam possit elicere actum contrarium dissentiendo: licet quandoque difficile sit non presentere. **V**ide latius **O**cliam. q. iiii. tertij sententia. **Q**uarto dicitur: utrum ex vno actu virtuoso possit acquiri virtus seu habitus virtuosus. **D**imissis multorum opinionibus: suppono nunc cum philosopho: quod virtus est forma vel qualitas augmentabilis. hoc est intensibilis et remissibilis: quod intensio fit per additionem gradus ad gradum eiusdem rationis se vniendum: ac vna qualitate constitutum. de quo in .i. dist. xvij. quo superposito: primo videatur de re: scilicet de nomine. **D**e primo dico: cum habitus et virtus generatur ex actibus: ut dictum est: quilibet actus gignit aliquam partem habitus quam vocamus gradum. **P**arte dico certe intensio: maiore vel minore: sunt quod actus ipse est perfectio: vel minus perfectus: puta sunt quod est diuturnior: aut cum maiori conatu potentie elicitus. **H**esitauerunt sunt quod actus ille est intensio: vel remissio: sunt sunt maiorem vel minorem partem gradus producit: sic ergo prius actus aliquid gradum producit: secundus actus alium eiusdem rationis et speciei cuius prioris quod primo vnitur: et tertius actus similiter alium gradum vel partem numero prioribus vniendum: et sic de alijs. **E**t quanto plures gradus producantur et vniuntur: tanto qualitas illa ex huiusmodi gradibus composita erit intensior. **E**t quanto intensior: tanto firmius inheret subiecto: tanto minus mobilis: et tanto fortius inclinatur ad actus similes. **E**tenim plus est de illuminatione medij: si enim primo ponitur in medio aliquo lux remissa modice candele: lumen quod remissum in medio producit. **S**i additur secunda candela: lumen aliud numero producit et prioris vnitur: et medium magis illuminatur: et ita per multiplicationem illuminationum claritas medij magis et magis intenditur. **S**ic ergo per diuersas candelas lumen luminis additur: ac per hoc claritas medij augetur. **I**ta per actus singulos aliquos gradus gignit: quibus vnitur et intensio virtus noiatur. **E**t sic lux maior gradum luminis generat maiorem pluribus parum lucetibus. **I**ta operatio intensa/intensiorum gradum habitus producit quod plures operationes remissae. **S**ic etiam est videre de guttis lapide cauantibus: nam quilibet gutta aliquid operatur in lapide cauando: licet sensu imperceptibile: donec frequenter cadentibus guttis tandem apparet lapidis cauatio. **N**ec valet quorundam dictum: quod vltima vel .1000. gutta cauat in virtute prioris: quod non est assurgere quod sit illa virtus quam gutte preueniunt posteriori. **N**ec per priores lapis disponitur ad cauationem: quod quero de illa dispositioe quod vtiq; non fieret nisi per introductionem aliquid qualitatis: sed nulla potest assignari: non liquefactio manifestum est: nec humiditas: quoniam si totum iaceret longo tempore in aqua non caueret: nec plus ad cauationem disponderet. **I**deo non plus vltima gutta operatur in lapide quam prima si equali vehementia cadit. **S**ed quilibet aliquantum cauat: et cauatio modica per priores guttas inducta per posteriores augmentatur: sic suo modo de habitu et virtute. **P**aret ergo quod per quolibet operationem virtuosam aliquid virtutis (quod est substantiale virtuti et pars eius) producit. **E**t si quilibet pars virtutis esset virtus: per quolibet operationem virtuosam virtus produceret saltem partialis: sed propter eius remissionem eius inclinatio ad actus similes non perciperet donec plures actus intenderet. **D**e de re ipsa. **D**e nomine: quod nomina sunt ad placitum: potest virtus vno modo accipi per quolibet qualitatem genitam ex actu virtuoso nata inclinare ad simile siue intense siue remisse. **A**lio modo accipitur strictius pro qualitate genita ex actu vel actibus virtuosis: difficulter modo biliter ad similes actus delectabiliter/faciliter prompre et expedite eliciendos: et ita coniter accipitur tamen a philosopho quod a doctoribus: vnde dicit philosophus .i. **E**thicoz. c. viij. **U**na irundo ver

Dub. 4.

EE

EE

nō facit: neq; vna dies: ita nec beatum vna dies: nec pau-
cum tēpus. Est autē beatitudo operatio fm virtutem pfe-
ctissima: ita virtutē nō facit operatio vna vel pauca. Et
ij. et b. frequēter declarat ex multis operationib; virtutē
generari. Qui signū dicit esse voluntatē. i. delectationes
supremēntē in operib;. Prīmo igit nō accipiēdo virtu-
tem ex vno actu virtuoso siue remisso generat virtus: q;
aliquid virtutis. Accipiēdo vero secūdo mō: virtus ex
pluribus actibus frequētatis generat: et nō ex vno solo
nisi (qđ rarum est) valde extēso. Ex quo sequit q; sic stri-
cte accipiēdo virtutē: nō q̄libet pars virtutis est virtus
Pater: q; gradus remissus est pars virtutis: sed non est
virtus. Secūdo sequit q; virtus nō est essentialiter. i. ab-
solute virtus. Pater: quia ois denoiatio essentialis et ab-
soluta cōuenit oibus que sunt eiusdē rōnis: sed virt; nō
cōuenit parti virtutis/graduī scz remisso: que tamē sunt
eiusdē rōnis essentialis cū toto. Tertio sequitur q; no-
men virtus cōnotat intētionē habitus: ppter quā pcepti-
biliter et p̄mptē inclināt ad actus similes quo cōnota-
to deficientē deficit et suppositio. An sicut lapis nō d; ca-
nus donec multis minimis partib; ablati apparet caui-
tas. Ita gradus virtutis p singulas operationes acq̄siti/
nō dicitur virtus donec intendat vt nō dicto inclinēt.
Et sicut d; de virtute: ita dicit pōt de habitu: q; nō quelibet
pars habitus dicitur habitus: sed solū intēsa. difficulter
mobilis. Et fm hec opz diffinitōes tā virtutis q; habit;
suppositas moderari. Quinto dubitat de subiecto vir-
tutis: vtrū in sola voluntate: an in appetitu sensitūo so-
lo sit virtus moralis: an in vtroq;. Hui; dubij solutio sa-
tis habet ex supradictis p̄sertim in dubio. An breuiter
d;: q; virtus seu habitus virtuosus intrinsece est in sola
voluntate subiectiue. Pater: q; in eadē potētia sunt act;
et habit; ab eo genit;: sed in sola voluntate est act; intrin-
sece virtuosus: ergo. Probatoēs parent ex dictis. Secūdo
d;: q; virtus extrinseca denoiatiue esse pōt in appe-
titu sensitūo: similiter et in potētia executiua. Pater q;
vbicūq; pōt esse habitus inclinās ad actum p̄mptē rati-
onē recte elicitū vel imperatū a volūtate pōt esse virt;
sed talis actus pōt esse in potētia appetitiua et executi-
ua: nā volūtas pōt imperare illis potētijs: qm̄ eis p̄nci-
patur p̄ncipatu politico/scz appetitū sensitūo/aut di-
spōtico/puta potētie executiue. Tertio d;: impossibi-
le est virtutē moralē esse in aliq; potētia inferiori ad vo-
luntatē: nisi sit virtus ei cōrespōdens in volūtate. Pro-
batur: q; nulla virtus denoiatione extrinseca pōt dici vir-
tus nisi subordinet virtuti essentialiter et intrinsece: sicut
nec actus pōt dici extrinsece virtuosus: nisi impere ab
actu virtuoso intrinsece: sed in sola voluntate est virtus
intrinsece sine qua nō est virt; extrinseca denoiatione
igit nō pōt esse virtus extra voluntatē: nisi sit virtus cō-
respōdens in volūtate. Vide Declam. ij. quod li. q. xvj. itē
q. x. tertij senten. Sexto dubitat: q; satis dictū est vir-
tutē gnari ex actibus virtuosis: et etiā ex eisdē augmētari
sicut dicit p̄s ca. ij. Sed nō solū gnationes et augmenta-
tiones ex eisdē sūt et ab eisdē. s. operationib;: est dubiū
quō virtus et gnaliter habit; corūpif. Respondet q;
virtus duob; modis corūpif. Prīmo p habitū p̄riū geni-
tum ex actib; virtuosis. An introducto errore circa aliquā
p̄clusionē scia eius corūpif. Similit in virtute moralī in-
troducto habitu vitioso p frequentatos actus virtuosos/
corūpifur p̄sistens virtus. Habitus em̄ vitiosus cōtra-
riatur virtuoso: id similit stare non possunt. Sicut em̄ me-
diū extremis p̄trariāt: ita habitus inclinās ad mediū cō-
trariāt habitū inclinātū ad extrema: et accipio habitus et
virtutē scđo mō stricte p habitū intēso. Et dico notanter
p habitū p̄trariū nō p actum vitiosum: nā actus vitiosus
stat cū virtute acq̄sita: sic econuerso actus virtuosus
stat cū vitio acq̄sito. Prīmū patet in virtuoso in peccatū
lapso: talis adhuc sentit inclinationē ad actū virtuosum:
licet nō sequat sensuālitatem suā. Doc aut nō est nisi ab

habitu virtutis prius acq̄sita. Secūdo patet de nouiter
cōuerso: q; graues patitur inclinationes ad actus vitiosos/
q;bus cū difficultate et magno conatu resistere opz-
tales aut inclinationes sunt ab habitu vitioso p̄s acq̄s-
to et manente cū actibus virtuosis. Nec solū habitus vi-
tiosus stat cū actu virtuoso moraliter: sed etiam stat cū
gratia et actu merito: iō eadez rōne qua supra: nec gratia
q; est habitus infusus: cōtrariāt habitū acq̄sito: sed acq̄-
situs p̄trariatur acq̄sito. Nec obstat qđ dicit p̄bus. c. i. ij.
Ethico. Adhuc aut ex eisdē et p eadem/scz opera/fit ois
virtus et corūpifur. hoc em̄ intelligit mediate: nā ex ope-
ribus virtuosis frequētatis generat virtū p̄trariū virtuti:
p qđ immediate virtus corūpifur. Non em̄ actus habitū:
sed actus actū et habitus habitū p̄trariāt. Secūdo modo
corūpifur virtus/quasi p̄trariue p negligentia et longā
cessationē actū virtuosoz. Nā sicut habitus generat ex
actibus: ita etiā ex eisdē cōseruat. Non quidem simplr q;
nō possit esse sine actibus: fm q; nō pōt diu manere sine
actū frequētatione: sicut manifeste patet in habitibus
memorie: manet tñ vnus diutius: alius corūpifur citius
fm q; fuerit magis vel min; intēsus. Ratio aut hui; nō
est alia nisi natura habitus. Sūt em̄ quedā ita a deo con-
dita/vt nō solū a p̄trario p̄sistūo corūpant: sed etiam
p̄trario fluāt ad nō esse nisi cōseruetur ab alio: quoz aliq;
ipse instituto: nature immediate cōseruat: sicut angelos et
spūs rōnales. Aliqua p̄seruat mediate: sicut lumē mediā
te luce vel luminoso: et hoz aliqua sic mediate p̄seruat q;
cessante mediato cōseruātē statim desinūt cōseruata per
ipsum. Quedā nō statim: sed remoto p̄seruātē (non deo
sed medio) siue minus p̄ncipali successiue corūpifur inci-
piūt: et nō diu p̄manēt: vnū tñ diutius altero fm differen-
tiā p̄ditōis sue nature: tales sunt habit; tam intellectuā
q; morales. Et forte hoc voluit apls ad Roma. viij. Van-
tari creatura subiecta est. Et q; nihil qđ creatum est ex se
poterit p̄manere: et ad vtrūq; referri pōt illud statū alle-
gatū. Ex eisdē et p eadē fit ois virtus et corūpif. Similit
aut et ars ex eisdē et p eadē intellige p̄trario mō se haben-
tibus vel habentia: vt sicut ex operib; frequētatis gene-
ratur habit;: ita ex eis neglectis corūpif. Et sicut ex ope-
ribus bonis generat habitus laudabilis: ita ex cōtrarijs
p̄trariū. Vno aut cōtrarioz genito in aliquo subiecto: ne-
cesse est alterū cedere in eodē. Septimo dubitat: cum
in eadē aīa sunt plures habitus/tā app̄hēsiui q; appe-
titiui: cur nō semp inclināt potētiā ad actus cōsimiles:
et quare plus vno tēpore q; alio. Et cū multi habitus si-
mul insunt potētie: quare plus illi inclināt q; alius. Si-
mul em̄ insunt habitus diuersarū scientiarū et virtutum.
Respondet q; quidā habit; ad b; q; inclinēt potētiā ad
actū p̄requirūt app̄hensionē obiecti. Sic voluntas nō
pōt elicere actum aliq̄e circa obiectū: nisi prius p intel-
lectū app̄hensum et ipsi volūtati ostensum. Inuisa em̄
amare possum;: incognita vō nequaq; ait Aug. x. de tri-
ni. c. i. et ita nec habitus inclinare pōt ad actū voluntatis
nisi obiecto p actum intellectus p̄sente. Quo sic p̄sente
inclināt voluntatē ad elicendū actum suū: nō aut (vt di-
ctū est) necessitat. Pōt em̄ voluntas libere elicere actum
fm inclinationem habitus vel p̄trari: licet vnū delectabili-
ter: aliū tristabiliter et cum quadā difficultate. Similit d;
de habitibus intellectuā ad̄hēsuis: qui nō inclināt in
tellectū ad assensum: nisi actuali app̄hensione credende
veritatis p̄euiā. Dū aut illa actu habet in intellectu: ha-
bitus ad̄hēsiu; inclināt ad assentiendū: sed habit; app̄-
hēsiu; q; nō p̄supponūt cognitionē actualem in poten-
tia: sed ad ipsum inclināt: ideo ex varijs causis habit; ap-
p̄hēsiu; quādoq; mouet: quādoq; nō: qm̄ ille: quan-
doq; alius: vt experimur de habitib; memorie: cuius va-
rie sunt particulares cause. Quādoq; p̄trigūt ppter ha-
bitus intensionē/qui magis mouēt q; remissiores. Quā-
doq; ppter influētias celestes/quātum ad appetit; potē-
tie sensitūe. Quādoq; ppter p̄cursum alicui; motū

Dub. 5.
ff

Dub. 6.
BB

Dub. 7.
DID

glosa Heb. xi. Sic ergo fides dicitur substantia rerum sperandarum. (Hec sunt bona in futura beatitudine nobis offerenda: scilicet visio et fructus diuine essentie etc.) in quantum est quidam inchoatio future beatitudinis: quia fides est prima virtus infusa: sine qua res sperandas nemo consequi potest: et ita est causa rerum sperandarum: quia facit res sperandas quoad quod subsistere in nobis. quod est dictum: facit sequi futura bona: et sic subsistat sperandis: quia facit ea esse in credentibus in futura vita vere et realiter quod sunt nunc per fidem in cordibus credentium in esse cognitio siue obiectiuo. Siquidem fide cognoscimus bona sperata nondum existentia: sed in futura beatitudine possidenda: ac per hoc est fundamentum omnium bonorum quod nemo mutare potest: sine quo non est bona edificatio. hec glo. in effectu. Argumentum accipitur secundum glo. per certitudinem rerum que non apparent: hoc est certa et firma adhesio. **C**ertum ergo diffinitio apostoli sic exponit fides formata est substantia rerum sperandarum. i. inchoatio quidam causa vel fundamentum assequendi res sperandas in beatitudine. Argumentum non apparentium. i. certa et firma adhesiua cognitio sperandarum. i. nondum apparentium. Que enim speramus non apparent: secundum illud apostoli Roma. viij. Spes que videtur non est spes. nam quod videtur quis: quid sperat. **C** Per hoc quod dicitur substantia rerum sperandarum distinguuntur a fide ceteris sumptis: que etiam eorum est que ad beatitudinem non ordinantur: sic dicimus quod. Credo iohannem currere: similiter et a fide informis: hec enim que non est meritoria: non est substantia principium vel causa sperandarum neque per ipsum subsistunt et acquiruntur. **C** Per hoc quod dicitur argumentum distinguuntur ab opinione suspitione ac dubitatione: que sunt cum formidine de opposito. **C** Per hoc quod dicitur non apparentium distinguuntur a scientia et intellectu et generaliter a non euidenti: per quam fit aliquid apprensus et quodammodo visibile intellectui. Et ex illis colligitur sanctus Thomas diffinitionem sic posse poni in forma. Fides est habitus mentis quo inchoatur vita eterna in nobis: faciens intellectum assentire non apparentibus. Et addendum erit firmiter. et certe alii conueniret diffinitio sua opinioni et suspitioni. etiam si loco habitus poneret noticiam adhesiuam: esset generalior: que tunc includeret utrumque habitum et actum. Neque enim actus fidei excludit in diffinitione apostoli saltem formatus: ipso enim meremur adipisci speranda: ut patet intuitu: sic ergo patet quod singule diffinitiones recitate bone sunt et formales: si bene exponantur: licet non eque generales. **C** Potest autem colligi ex premissis diffinitio generalis conueniens fidei secundum quod pertinet ad theologiam considerationem tam infuse quam acquisite: tam habituali quam actuali: tam formate quam informi: que talis est. Fides est noticia adhesiua/certa et firma/veritatis ad religionem pertinentis per reuelationem accepta. Dicitur noticia adhesiua: quod includit tam actualem assensum quam habitum acquisitum vel infusum ad actum assentiendi inclinante. Diuiditur enim ceteris noticia adhesiua in actualem et habitualem. Dicitur certa et firma ad excludendum noticias adhesiuas cum formidine de opposito. **C** Ad intellectum tamen huius clausule est aduertendum quod licet certitudo/firmitas et euidencia frequenter accipiuntur vniu pro alio a doctoribus: tamen si proprie accipiuntur termini non parum differunt. Qua cognitio differentia/facile cognoscitur quomodo fides est certa/firma seu euidens/etiam comparata ad alias virtutes intellectuales. Certitudo ergo respicit obiecti credite scilicet veritatis infallibilitatem: nam certum est quod infallibile est cui scilicet assentiendo nemo fallitur. **C** Firmitas respicit intellectus adhesionem: qua scilicet constanter sine formidine adheret assentiendo veritati. **C** Euidencia respicit manifestationis modum: quo scilicet veritas sic manifestatur: ut intellectus non possit dissentire: que manifestatio fit vel per cognitionem experimentalem: que presupponit noticiam intuitiuam terminorum: aut per complexione notam et terminis: aut per demonstrationem ex hinc principis. Dicitur enim euidencia que expressa vel clara videntia aut visio: et hec euidencia non est

fidei: sed scientie et intellectus principio. Fides enim est non apparentium. i. veritatum non euidenti. **C** Fides ergo est certa: imo certissima: imo omni humana cognitione ueracior. Est enim reuelatorum a deo: secundum illud Iohannis. Deum nemo vidit unquam. unigenitus filius qui est in sinu patris: ipse enarrauit. Et. ij. De. j. Non voluntate humana aliquando allata est prophetia: sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Reuelata autem a deo (qui est prima et infallibilis veritas: cui falsum subesse non potest) certissima sunt quibus falli est impossibile. Non ergo vincitur certitudo fidei certitudine scie humani acq: ite: imo ea vincit: per quanto veritas prima que deus est: cui fides innititur: infallibilior est quacumque inquisitione humana. Si vero scientia accipitur per certa visione in patria: adhuc non est certior fide: nam que se videndum prebet in patria ipse veritates fidei reuelauit in via: licet patrie visio sit euidetior: et ita extendendo nomen certitudinis ad euidencia exponende sunt autoitates sanctorum: que certitudinem scie videtur preferre certitudinem vie. **C** Sed di. Fides non est tamen necessario: sed etiam contingit: sicut quod christus venturus est iudicare viuos et mortuos. Contingentia autem mutari potest: posset enim christus non venire ad iudicium: et sic hic articulus posset esse falsus: et per hoc non est quoad veritatem infallibilis: et sic non est certus. **C** Preterea credens per fidem potest moueri dubitatione circa obiectum fidei: ergo fides eius non est certa: cum certitudo excludit omnem dubitationem. **C** Preter spei et charitatis potest subesse falsum: ergo fidei presupponit enim fide. Assumptum probatur. Potest enim quis sperare britudinem que prescitus est: et potest charitate tendere in aliud deceptus errore inuincibili que non expellit charitatem cum excusata peccato. **C** Ad primum dicitur quod contingetia quorundam articulo: fidei non tollit: nec minuit certitudinem fidei dei non plus quam necessitas articulo. Tum quod certitudo fidei (qui est quedam infallibilitas) non innititur necessitati veritatis credite: sed diuine reuelationi que fallere non potest: non plus quam reuelat contingetia: que dum reuelat necessaria: que reuelare non potest esse futurum: nisi illud sit a deo prescitus seu prescius. Sed infallibilis est prescencia dei: ita quod simpliciter impossibile est ea falli: quam licet dei prescencia non imponit rebus necessitate: ita quod non obstante prescencia/res aliter possunt se habere in sensu diuiso: per quanto contingetia sunt preuisa: et possunt non esse prescisa seu prescisa (quod hic per eodem respectu) nunquam tamen potest reuelatio (que prescium) fallere in sensu composito: et ita impossibile est quod reuelatum fallat: et hoc sufficit ad certitudinem fidei: nunquam credens fallitur. Et per hoc ad formam argumenti procedit: quod fides etiam est contingentium procedit etiam quod contingetia possunt mutari de veritate infallitate absolute et in se considerata: sed considerata in ordine ad diuinam reuelationem: secundum quam considerationem subsunt fidei: hoc est in quantum stant sub preuidencia diuina: non possunt esse falsa. Unde licet simpliciter christus posset non venire ad iudicium de potentia absoluta: tamen stante reuelatione: et per consequens prescencia dei non potest non venire ad iudicium: quia illa simpliciter est impossibilis: christus reuelatus seu prescius ad iudicium non venit ad iudicium: et ideo consequentia illa non valet: articulus fidei potest esse falsus: ergo potest fallere credentis fide: que fallere credentem fide duo importat: scilicet quod credens habet fidem de articulo: et per consequens quod articulus sit reuelatus: et quod sit falsus: que duo simul stare non possunt. **C** De secunda replica patebit dist. sequenti: ubi tractabitur per quod corripitur fides: tamen in proposito dicitur: quod certitudo non necessario tollit omnem motum dubitationis que confurgit ex parte credentis: sed tollit omnem fallendi possibilitatem. **C** Ad tertium. Accessio quod spei et charitati subicit quod falsum: ut deducit argumentum: neque consequentia: quod fides est virtus intellectualis: cuius obiectum est verum: ideo virtus intellectualis penitus excludit falsum. Spei autem et charitatis tanquam virtutum pertinentium ad appetitum intellectuale: quarum obiectum est bonum non simpliciter excludit errorem. Potest enim quis ex charitate agere circa obiectum: circa quod habet errorem inuincibile: quod non ageret virtute cessante errore: ut eo

gnoscens alienā credens eā esse suā: dūmodo non fuerit ipse in culpa errandi: et ideo licet spes et charitas p̄supponant fidē: t̄m possunt circa obiectū cōe habere actum ubi p̄tingit error: non p̄ actū fidei: sed p̄ aliū actū cognitīuū. Non em̄ solus actus fidei sufficit ad opus charitatis vel spei: sed requirūtur aliū actus cognitīuū q̄ nō sunt actus fidei. Gratia exempli: ad reddendū debitū vxori p̄pter diuinū p̄ceptū est actus charitatis: et t̄m nō sufficit fides qua cognoscit debitū esse reddendū: sed etiā op̄ scire q̄ illa sit vxor: q̄ cognitio nō est cognitio fidei: et sic de alijs.

F **D**icitur p̄sequēter in diffinitione fidei: firma ad excludendū suspitionē et opinionē q̄ habent annexā formidīnē de opposito. Est em̄ firmitas adhesionis de rōne fidei: nam dubitans in fide infidelis est: vt habet ex de hereticis ca. i. Et si infidelis: ergo fidem nō habet. Hinc in symbolo Athanasij d̄. **D**ec est fides catholica: quā nisi q̄sc̄ fidei firmi. cre. fal. esse nō poterit. Et b̄tus Aug. in de fide ad petrū in oibus capitulis q̄bus credenda p̄ponit p̄mittit. **F**irmissime tene et nullatenus dubites. Et bene dicit firmissime in suplatiuo: q̄ viator: nulli veritati firmi adherere debet veritatibus fidei: q̄ in sanctis martyribus exemplatū est: quos fides magis adherere fecit veritati credite q̄ aliqua scientia rei scite. Nam nec p̄ blandimenta. nec per tormēta induci poterant: vt p̄tra fidem aliqd. saltem oretenus dicerent: q̄ in sciētis nō p̄tingit. **S**tultus em̄ esset q̄ pro quacūq̄ certa cōclusionē geometrica mortē subiret: vt dicit sc̄tus Bonauē. **D**icit veritatis ad religionē p̄tinētis: q̄ nō adhesio cuiuslibet veritatis ex autoritate dicentis (etiā si certa fuerit) fides d̄: vt declarat sanctus Aug. in enchir. c. viij. et xv. **U**n̄ quēcūq̄ nō p̄tinent ad felicitatem p̄sequēdam: nec ad illā p̄ducunt nō p̄tinent ad religionē qua deus sumus colitur in viā: vt tandē beatificet in patria. **U**n̄ ait Aug. **C**ū querit q̄d credendū sit: quid ad religionē p̄tineat: nō natura ista rimanda est: quēadmodū ab eis quos phisicos greci vocant. **E**t sequit. c. xvj. **S**unt em̄ q̄ nescire q̄ scire sit melius. **D**icit p̄ reuelationē accepta: nā fides nō innitit demonstratiuis p̄bationib⁹ nec experientie/que generant noticiā euidētes: sed t̄m autoritati reuelantis: et p̄ hoc distinguit a scientia/prudentia et sapientia: similiter a visione beatifica. **C**ōsequēter notandū q̄ multiplex differunt fides acquisita et infusa. **P**rimo: q̄ fides acquisita est habitus naturaliter acquisitus ex actibus credendi frequētatis. **S**ed fides infusa est habitus a deo supernaturaliter et immediate in aīa creat⁹. **E**st autē fides infusa habitus (non fm diffinitionē habitus p̄cedenti questio ne posita) sed d̄ habitus: q̄ est qualitas producta a deo in aīa: inclinās ad eosdem actus mediate vel immediate ad quos inclināt habitus acq̄situs. **S**ecundo differunt: quia fides acquisita immediate inclināt ad actū credendi: nec aliud coerigit nisi apprehensionē credibilis. i. veritatis credendi: sicut etiā ex actibus h̄mōi immediate est genita. **E**xempli causa. **C**redēs referentē aliqd credibile esse veracem: statim credit tale credibile ab eo relatum. ex actu illo credendi/generatur habitus ille ad eliciendū actum credendi: nec aliud aliqd requirit ad actū credendi: sed habitus infusus nunq̄ inclināt ad actū credendi respectu cuiuscūq̄ obiecti p̄p̄ij vel mediate sine habitu acq̄sito aut actu ei⁹. **N**ā si puer baptizat⁹ nutriat⁹ solus: et nō informetur de his que sunt fidei: habet fidē infusā respectu illius cōplexi. **O**mn̄e reuelatū a deo est verum: q̄d est eius p̄p̄ium obiectū: nunq̄ t̄m p̄t aliq̄ actū circa illud elicere/cessante miraculo diuine illuminationis nisi instruat⁹ q̄ oē reuelatū a deo est verū: et credit per fidē acquisitā p̄ instructionē. **E**t sicut requirit fides acq̄sita ad actū credendi illud cōplexū: ita requirit fides acq̄sita ad credendū quēcūq̄ aliū articulus in speciali. **T**ertio differunt: q̄ fides infusa est vnica circa oēs articulos credendos: nō sic fides acquisita. **D**e hoc infra in cōclusionē. v. et vj. **Q**uarto differunt: q̄ fides infusa corūpi

tur per quēcūq̄ errorem circa quēcūq̄ articulus. **F**ides acquisita stat cū errore respectu alterius articuli: seu obiecti. hui⁹ declaratio patet infra in dubijs. **C**ōueniūt autē fides acquisita et infusa in hoc: q̄ vtreq̄ inclināt ad actū credendi. **D**e acquisita manifestū est ex dictis hui⁹ et p̄cedentis questionis quō inclināt ad actū. **S**ed de habitu infuso quō inclināt ad credendū articulos fidei est duplex positio: vtraq̄ pbabilis: licet neutra demonstrari possit. **P**rima ponit q̄ sicut fides acq̄sita credit veritati testis asserentis credibile: et ideo credit articulo asserto per ipm̄: nō em̄ credens innitit certitudinē ex euidētia obiecti crediti: sed ex veracitate testis sc̄s dei. **U**n̄ q̄ credit illam tanq̄ p̄ncipiū deus verax est: credit illas. **O**mn̄e assertū a deo est verū: ex illa tanq̄ maiore deducit singulos articulos/subsumēdo: hoc est assertū a deo p̄cludendo: q̄ hoc est verū: q̄ credit sicut p̄misit sunt credere: et per hoc fides d̄: eē cognitio ex parte et in enigmatē et obscuritate: sicut dicit ap̄ls. j. **C**or. xij. **V**idem⁹ nūc per speculū in enigmatē: tunc autē facie ad facie. **S**equit. **N**ūc cognosco ex parte: tunc autē cognosca sicut et cognitus sum. **E**t loquit de cognitione fidei: q̄ habēs fidē nō credit articulus verū esse ex euidētia obiecti: sed ex hoc q̄ assentit veracitati dei asserentis. **S**ic fides infusa h̄z p̄ obiecto p̄p̄io et immediato hoc complexum. **O**mn̄e reuelatū a deo est verū. in sensu in quo reuelat esse verū: q̄d p̄t esse p̄missa et p̄ncipiū partiale/inferēs oēm articulum fidei in speciali: sic arguendo. **O**mn̄e reuelatū a deo est verū in sensu quo est reuelatū esse verū. **S**ed deū esse trinū et vnū esse incarnatū/passiū et c. est reuelatum a deo: ergo est verum. **E**t sicut illud cōplexum est p̄ncipiū inferens oēm articulus fidei in speciali: ita habitus fidei infuse/cuius hoc cōplexum est immediatū obiectum/inclināt mediate ad oēm actum elicetum circa quēcūq̄ articulum virtute illius cōplexi. **V**erū (vt dictū est) fides infusa nō p̄t esse p̄ncipiū sufficiens cū intellectu et apprehensione obiecti immediati vel mediati ad eliciendū actū credendi circa obiectū: sed requirit fides acquisita circa idem obiectū. **P**ōt em̄ dici q̄ fides infusa immediate inclināt ad actum circa p̄p̄ium obiectū: qui habita fide acquisita circa illud cōplexum: oē reuelatū a deo et c. p̄t immediate concurrere cū intellectu et fide acquisita sicut causa partialis ad eliciendū p̄mū actum credendi theologicum et meritorū: si fuerit formata circa illud cōplexum: ita q̄ ille habitus est cā immediata illius act⁹ nunc cuius pus eē causa nō potuit: q̄ defecit causa partialis necessario requisita/puta fides acq̄sita: et ideo immediata: q̄ nō req̄rit aliū actū p̄cedentē respectu alterius cōplexi quasi p̄ncipiū respectu illius: sed respectu aliorū articulorum specialium/habitus infusus nō est causa immediata: s̄ mediate: q̄ est causa cause: q̄ ad alios articulos non inclināt nisi mediante actu p̄p̄io: sicut habitus p̄ncipiū nō inclināt ad actum conclusionis/nisi mediante suo p̄p̄io actu: pro tanto em̄ inclināt ad actus articuli specialis: q̄ inclināt ad actū p̄p̄ij obiecti: ex quo inferri p̄t quilibet articulus specialis. **S**ed cōtra illum modū ponendū arguit. **S**i fides infusa respicit hoc complexū tanq̄ obiectum p̄p̄ium: et mediante actu suo circa illud inclināt ad actus aliorū articuloꝝ: sequit q̄ nunq̄ aliquis fide infusa assentiret illi. **D**eus est trinus et vnus. **P**robatio consequētie: q̄ fm dicta assentio huic. **D**eus est trinus et vnus q̄ reuelata est a deo: et omne reuelatū a deo est verum: tunc quero/quō assentio huic: deum esse trinū et vnū/est reuelatū a deo. **S**ed dicit quia reuelatum est a deo: deum esse trinū et vnū: credo deum esse trinū et vnū reuelatum esse a deo: tunc iterum quero de illa: quomodo illam credo: et erit p̄cessus in infinitum. **E**t per p̄sequēs nunq̄ aliquid credo firmiter: sicut de scientia p̄clusionis si resolveret in p̄ncipia: et illa p̄ncipia in alia in infinitū: nunq̄ sciretur illa cōclusio: sicut nunq̄ esse potest aliqd q̄d dependet essentialiter a causis infinitis. **S**i dicit

dem: et hoc non ex vobis. Dei enim donum est. non ex operibus... ut ne quis gloriatur. quod non potest intelligi de acquisita: hoc enim opus nostrum est: sed de infusa. Ad enim illa requiritur signum est: quod duo audiunt eundem predicantem: vident et eadem miracula facientem: vnus credit alius non: vt patet in predicatioe christi et apostolorum. Cuius ratio est: quia ille recipit donum fidei desuper: alius non: nec alia ratio facile dari potest. Et potest persuaderi haec conclusio: quod lex diuina haec est quae perficit hominem perfecte perficit: sicut quae sanat aliquem secundum corpus: perfecte sanat per statum in quo est: ita etiam secundum animam. Et quod in anima est imago dei secundum potentias tres: quae deformate erant per peccatum christus sicut reformando perficit voluntatem per charitatem: sic intellectum per fidem. Ista persuasio non demonstrat: quia non est euidenter quod voluntatem perficiat per charitatem in infusam: sicut dicitur est in .i. dist. xvij. secundum hoc ipsum est creditum.

Art. 4. Quarta conclusio. Respectu omnium respectu quorum est fides infusa: respectu eorumque esse potest fides acquisita. Patet ex praemissis: quod fides infusa non potest inclinare ad quemcumque actum sicut acquisita: vt probatum est: ergo conclusio vera. Tenet consequentia: quod alibi frustra esset fides infusa: cum vtrique fides sit propter inclinare ad actum. Antecedens probatum est. Quinta conclusio. Diuersorum articuloꝝ diuersae sunt fides acquisitae: nec numero sed specie distinctae. Probat conclusio: quod actus credendi diuersos articulos distinguuntur specie: quod et habitus ad ipsos inclinantes. Tenet prima: quod habitus distinguuntur penes actus. Et vniuersaliter tanta est distinctio habituum quanta actuum ex quibus generantur: vt .i. in prologo primi Ocl. et alibi. Antecedens probatur: quod duo actus credendi eiusdem articuli in diuersis subiectis: puta Job. et Pe. aut in eodem successiue in herentes differunt numero: ergo duo actus diuersorum articuloꝝ differunt specie: cum inter differentiis numeralis et specificae non sit medium: sed duo actus diuersorum articuloꝝ differunt plus quam numero: quod plus quam duo actus eiusdem articuli qui differunt numero: et intelligo per eosdem articulos non synonymos: quod actus articuloꝝ non synonymos non plus differunt quam plures actus eiusdem articuli. Praeterea: quocumque sic se habet quod vnus stat cum vno contrario: cum quo aliud non stat: illa distinguuntur specie. Patet in exemplo: quod dulcedo stat cum albedine: et nigredo non stat cum albedine: ergo dulcedo et nigredo specie distinguuntur. Et probatur ratio: quod quoniam aliqua sunt eiusdem rationis quicquid stat cum vno: stare potest cum alio: et quicquid repugnat vni: repugnat etiam alteri: sicut cum due albedines sunt eiusdem speciei: quod quid stat cum vna: potest stare cum alia. et quod vni repugnat: etiam am repugnat alteri: sed error repugnat fidei acquisitae circa eundem articulum: et non repugnat fidei acquisitae circa alium articulum: ergo due fides diuersorum articuloꝝ distinguuntur specie. Consequentia nota. Maior est probata per prima parte. Patet: quod eundem articulum non contingit credere et errare: quod idem articulus non potest esse verus et falsus. Secunda pars probatur: quod hereticus errans circa vnum articulum potest habere fidem acquisitam circa alium. Potest enim credere christum natum de virgine: et circa articulum trinitatis errare: asserens christum esse creaturam et non deum: sicut errat arriani. Sexta conclusio. Vna est fides infusa ad omnes fidei articulos mediate vel immediate inclinatiua. Probat conclusio secundum ambas positiones superpositas: nam secundum primam est vnus habitus inclinans immediate ad obiectum proprium seu immediatum: et mediate ad alia particularia obiecta. Secundum opinionem scdam filiter est vnus habitus inclinans immediate ad omnia creabilia inclinans. Haec autem habitus est idem specie in omnibus fidelibus: quia in omnibus habet eadem obiecta et actus speciei: ita quod quocumque obiecta habet in vno fidei: eadem specie habere potest in alio: similiter et actus: licet obiecta in vno fidei differant specie: in eodem autem est idem numero respectu omnium credibilium: ita quod in eodem non possunt esse plures seu distincte fides infuse simul: possunt autem successiue: vt si primo infusa per errorem corrumpitur: et post correcto errore iterum infundatur. Nec quod secundo infundatur non est eadem numero ei que prius corrupta est: cum idem corruptum numero non reuertat: nisi forte per speciale miraculum. Alterio: huius conclusionis declaratio patet ex notabili ultimo. Et tantum de articulo .ij. Quantus ad tertium articulum dubitatur primo ad quod ponitur fides infusa: cum enim firmiter et certe per fidem acquisitam articulis fidei assentio sine formidine de opposito: sicut assentio quod mundus me precessit firmiter et sine formidine: multo magis reuelatis a deo: videtur quod frustra ponitur fides infusa. Respondetur quod quod fides infusa a deo aie donatur: dubium nullum esse poterit quin fructuose et ad perfectionem et utilitatem hominis infundatur. Non enim potest a diuina bonitate precedere aliquid vanum et inutile: sicut nec a diuina essentia aliquid inordinatum. Dei enim perfecta sunt opera: etiam si nos lateat utilitas doni. Quantum tamen nunc sufficit: fides infusa in actu primo perficit intellectum. Est enim fides infusa perfectior: acquisita: immo quocumque habitu naturali acquisito: puta scientia sapientia/prudencia naturali acquisita. Nam fides infusa est habitus supernaturalis quod propter sui perfectionem non potest causari nisi a deo: licet habitus acquisiti/scientia etc. quantum ad euidentiam cognoscendi obiectum suum excedant habitum fidei infuse. Simpliciter tamen et in se consideratus habitus infusus perfectior est quocumque acquisito. Vnde est quidam supernaturalis aie ornatus ex eo quod anime inest: eam multum perficiens et nobilitans. Perficit etiam animam in actu secundo: quia cum fide acquisita et potentia causarum perfectiorum actum credendi / et quantum ad actus substantiam / et quantum ad intentionem / et quantum ad assentiendi firmitatem. Nobilitior enim est actus credendi intensior et firmitior: cum elicitor cum concurrere fide infusa: quod a sola potentia et fide acquisita. Nam sunt aliqui qui vellent magis assentire: et tamen minus assentiunt: ideo petunt illud apostolus. Vnde adauge nobis fide. et petitur idem in collecta quadam. Omnipotens sempiternus deus da nobis fidei spei / et charitatis augmentum etc. Hoc autem augmentum fit per fidem infusam. Secundo dubitatur: per quod corruptio fides. De fide acquisita dicitur: sicut precedenti questione dicitur est de corruptione habituum. Nam quoad actus corrumpitur per errorem contrarium circa eundem articulum. Impossibile enim est quod eundem articulum quis simul credat et discredat. Stat tamen simul actus credendi vnus articulum cum errore circa alium articulum: vt dictum est. Sic et habitus fidei acquisitae per habitum erroris contrarij corrumpitur: vel per longam negligentiam eliciendi actum suum circa proprium obiectum: propter defectum conseruatis. Non autem corrumpitur habitus fidei acquisitus per actum erroris circa idem obiectum: quod licet actus repugnet actui: non tamen actus repugnat habitui: dicitur tamen quod actus repugnare habitui: quod actus gignit habitum qui est contrarius habitui: et sic dicitur mediate repugnare. Vnde generaliter nullus actus repugnat habitui: et ideo actus fidei stare potest cum habitu scientie: etiam cum habitu erroris circa idem obiectum. Sic e contrario habitus fidei stare potest cum actu scientie: et similiter cum actu clare visionis: etiam cum actu erroris circa eandem conclusionem. Primum patet: quod si aliquis habeat habitum scientie circa aliquam conclusionem per demonstrationem acquisitam: obliuiscatur demonstratio: nis manente habitu: potest eidem conclusioni postea assentire ex auctoritate doctoris: vel quod credit sibi eam quadoque fuisse demonstratam. Sic si quis habeat actum fidei circa aliquod obiectum / circa quod prius errauit: habitus erroris manet: quod sentit se postea inclinatum ad actum erroris donec et quousque per habitum fidei genitum / habitus erroris corrumpitur. Secundum similiter patet: quia non est maior repugnancia inter illa / quam inter habitum scientie et actum errandi circa eandem conclusionem: et similiter inter habitum repugnans et actum intemperantiae: sed illa stare respectu eiusdem obiecti non includit repugnantiam. Consequentia nota cum maiore. Minor probatur: quod vt supra argutum est: habitus habitus scientie acquisitum per demonstrationem potest obliuisci demonstrationis: per syllogismum falsigraphum decipi circa conclusionem prius scitam ad dissentendum ei: adhuc